et iurium, et dictum dominum Gubernatorem dicta iura, et territoria concessisse et alias ut apparet 
per dictas scripturas nobis predictis Iudici, Notario, et testibus per ambas partes ipsas exibitas, et 
demostratas, remanentes penes ipsos Sindicum, Electos, et Cives dicte terre Grimaldi: quarum 
scripturarum tenor erat, pro ut est tenoris sequentis. = 
Illustre Signore: La Università, et homini de Griamaldo le fanno intendere, qualmente se retrovano 
in possesso ab anticho del territorio, monte, et bosco detto la Valle de lo Monte, seu Timpone de lo 
Momaco in vigore de privolegi reginali, et concessione, seu conventione tra detta Università, et 
certo Signori, seu baroni de questo Stato di Aiello siccome appare in esse scritto sub datum die 
ultimo Iunii tertie indictionis 1510 stipolato per lo egregio Notaro Gabriele de Simone de Santo 
Stefano; et quelle confinante per us. sub die 15 Maji 1582 con la ratificatione de lo Illustrissimo 
Signor Principe di Massa Marchese de questo Stato de Aiello, madiante sua lettera de la data de 
Genua 17 di maggio 1584, il tenore de le quali già sono esibite a us.; volendo, che nel presente se 
abbiano per inserte, particularmente; et perchè novamente se intende, che certi de Altilia, et alcuni 
de Altilia Majone sono andati a seminare, in detto territorio spettante af essi homini, et Università 
de Grimaldo, conforme ad dette concessioni, privilegi, et conferme, in grave preiudicio, danno, et 
intersse de essi supplicanti; pertanto recorrono a us. Illustre, come Gobernatore, Luogotenente, et 
generali alla indennità loro, et confermare di novo detti privileggj, concessioni, conventioni, et 
conferme mentionati; quali esibite voleno, siano per inserte particularmente; che ultra sarà di 
giustizia, se reputerà ad gratia, ut deus = Albericus Cibo Princeps Masse, et Marchio Angeli Ioseph 
Stefanini Vig. d. milesaurate militie Gubernator et Locutenens marchionatus Agelli Viso 
instrumento concessionis, et donationis facte per Illustrem dominum quodem Antonium olim 
Comitem Agelli sub die ultimo Iunii 1510 in favorem Universitatis Terre Grimaldi stipilato manu 
quodam Notarii Gabrielis de Simone de Sancto Stefano, in quo inter cetera apparent, quod dictus 
dominus Antominius Comes concessit dicte Universitati Terre Grimaldi territorium Timponis de lo 
Monaco, seu Valle de lo Monte existens in territoio Agelli cun pactis, et conditionibus in dicto 
istrumento expressis; de novo ad uberorem cutelam dicte terre Grimaldi approbamus, et 
confirmamus dicta concessionem; ex quo nonnulli particulares terre Altilie presenti anno 
seminaverunt nonnullas terras territoii predicti de la Valle del lo Monaco propria auctoritate, ad 
evitantum vitanda, concedimus dicte Universitati Grimaldi, et hominibus ipsius terragia 
competentia Marchionali Curie debita per dictos de Altilia, et hoc solutis ducatis quiquginta pro 
daqnno inlato per dictas de Grimaldo per incisione arborum domesticarum in dicto territorio, sine 
priuditio iurium Marchionalis Curie, et terre Grimaldi. In quorun fidem presentes fieri facimus 
nostra propria manu subscriptas, et nostri sigilli impressione munitas.= Datum in castro Agelli die 
septima Ianuarii 1585, stante maxime ordinatione dicti Illistissimi, et Excellentissimi domini 
Principis nobis per eius litteras missas data, et sine preiudicio iurium Curie, ut supra = Ioseph 
Gubernator, et Locutenens = Sigillum Notarius Iulius Guercius de mandato = Tenor vero istrumenti 
mentionati, ut sequitur = Copia. Vi è inserito lo istromento per esteso, poi siegue = 
Confirmatio vero dicti excelentis domini Gubernatoris sub datum 15 Maii 1582 incipiebat: Ioseph 
Stefanini, et finiebat: Io Gio:Vincenzo de Dominicis = Littera vero Illustrissimi domini Principis 
masse, et Marchionis Augelli incipiebat = Molto magnifici Sindici, et finiebat - Da Genua alli 17 di 
maggio 1584 : Prantissimo per farvi piacere il Principe di Massa = Transumptum vero 
privilegiorum seu litterroum reginalium incipiebat = In nomine domini nostri Iesu Christi, anno 
nativitatis eiusdem 1467, et finiebat Nicolaus Potestius = Copia vero privilegii alterius icipiabat: 
Ferdinantus Dei gratia Rex, et finiebat die quinto mensis Iunii anno nativitate domini nostri iesu 
Christi 1467 regnorum notrorum anno decimo Rex Ferdinantus que scripture erant in carta de 
pergamenens, et bambacina, et remanserunt penas magnificos Sindicum, Electios, et homines terre 
Grimaldi. Quam decretationem approbantas, et ladudantas partes predicte, de novo retificant, 
emologant, et acceptant per presens publicum istrumentum, et ad maiorem cautelam 
presentationaliter coram Nobis predicti Magnifici Sindicus, Electi, et Cives Grimaldi esbursant, 
consignant, et soluunt dicto domino Ioseph Gubernatori, et Procuratori, et Locutenenti, ut supra, 
presenti, et recipienti dictas ducatas quinquaginta de pecunia argentea ad rationem carolenorum 

decem pro quoilbet ducato, pro causa mantionata in presenti inserta decretatione: Et è contra dictus 
dominus Ioseph Gubernator, et Locutenens, ut supra, presentem dictam decretationem, 
concessionem, et conformationem, quo supra nomine habere ratam, gratiam, et firmam, una cum 
mentionantis cuvernationibus, in nullo contravenire, aut contradicerè, nec revocare per se aut 
interpositas personas in iudicio, nec extra, et promittit ratificare facere presens istrumentum, et 
confirmationem preinsertam per totum mensem Septembris, vel quam citius se contulerit, seu 
reversus fuerit, ad Illustrissimo, et Exellentissimo domino Principe Masse Marchione Agelli per 
petentas litteras. Et promiserunt partes ipse, et solemni stipulatione convenerunt hominibus quibus 
supra, in casu, quo Universita, et particulares terre Altilie vel aliqui convicini inferrent litem 
aliquam, molestiam, vel novitatem super dicto territorio aduarius preinsertas mantionatas 
concessiones, confirmationes, teneatrur dictus dominus Gubernator, quo supra nomine, pro 
medietate, et pro alia medietate dicti de Grimaldo predicta defendere sumptibus communibus in 
quocunque foro et tribunali. Et promittit dictus dominus Guberantor, quo supra nomine, se 
facturum, et curaturum, quod homines de Altilia, et Majone in futurum indicto territorio de la Valle 
de lo Monte nunquam senìminare, ut promisit cum iuramento, tactis scripturis, nominibus, quibus 
supra prates ispe ad invicem, et vicissim predicta omnia, et signula in perpetuum, et omni futuro 
tempore havere rata, grata, et firma, observare, et defendere, in nullo contravenire per se, aut 
interpositas personas in iudicio, nec extra. Pro quibus omnibus, et singulis firmiter observadis, 
adiplendis, et de non contraveniendo in toto, vel in parte in iudicio, nec extra obligaverunt se partes 
ispe nominibus, qubus supra ad invicem, et suos haredes, et successores eorum, et bona predicte 
Universitatis, et omnia mobilia, et stabilia; burgensatica, et fundalia, presentia, et futura et toties 
regio assensu impetrando semper salvo, quo ad feudalia: costituentas, bona predicta tenore, et 
pressidere, una pars nomine alterius per simplex constitutum cum pacto de capienso in amplia 
forma, et ad penam, et sub pena unciarum vinticinquinque, pro meditate dicte pene Curie Regie, vel 
altera Curie competenti applicanda, et latera mediante parti observanti a parte contraveniente 
persolvenda cun refectione ominium dannorum, et expensarium litis, et expensarum me predicto 
Notario publico pro parte dicte Curie, partibus ipsis, neminibus quibus supra, pro seipsis 
presentibus, at penam ispam stipulantiubs: qua pena soluta, vel non voluta, aut gratiave remissa in 
toto, vel in parte, presens nihilominus istrumentum, et omnia, et signula in eo contenta firma, rata, 
et grata maneant, teneantque semper roboris firmitatem. Super quibuscumque omnibus, et eorum 
singulis predicte ambe partes sponde, ut supra, renunciaverunt, et quisque ipsorum, prout ad 
unanquanque ipsorum spectat, renunciavit exceptioni doli mali, vis, metus, et in factum actioni 
condicti indebite, sine causa rei promitto, et subscripto modo non geste, presentis non sic celebrati, 
et iuri, quo lesis, seu diceptis subuenitur, beneficio restitutionis in integrum, indebite solitioni, et 
omni alio iuri Canonici, et Civili, consuetudinario, et costitutionario, restriptis, cedulis, pragmaticis 
regni, Usibus, omni legum auxilio, omnibus aliis iuribus, Legibus, et legum auxiliis in corpore 
utriusque iuris contentis in contrarium impetratis, vle impetrandis, consensis, vel concedendis sub 
quaqunque verborum expressione, gratia nova, moti proprio, quibus, et propter qua, vel ipsorum 
aliquid possint quomolibet se tueri, et defendere aduesus predicta omnia, et eorum effectibus, et pro 
maiore robore; et efficacia, et contra non fiat, et firmiter attendatur, predicte ambe partes una aleteri 
iuraverunt, et corporale prestiterunt iuramentum ad Sancta Dei Evangelia, tactis corporaliter 
scripturis, predicta omnia, et eorum singula fore pacto expresso inter partes ipsas, quod presens 
istrumentum, et centena in eo in suis forte defectibus, si qui forens, passint, seu possit per me 
predictum Notarium publicum corregi, refici, et emendari, et fieri unum duo, vel plura publica 
istrumenta, toties quaties opus fuerit, etiansi fuisset in iudicis presentatum, ad consilium sapientis 
eligendi per me predictum immutata: Unde ad futuram rei memoriam, cautelam, etcertitudinem 
predicte Universitatis Grimaldi, et hominum ispius heradum, et successorum, et omnium, quorum 
poterit in futurum interesse facutm, et scriptum est de premissit hoc presens publicum istrumentum 
manu mei predicti Notarii publici, meoque sotito signo signatum, et infrascriptorum iudicis, et 
testium subscriptionibus roboretum. Quod scripsi ego predictus Notarius publicus, et aliquantulum 
cassavi, et abrasi et inferius Comes, et inferius presentatas, quia in scribendo casualiter erravi, et 

ideo hic mentionem faci, ut pro authentico habeatur. Actum et gestum anno, loco, die, mense, 
indictione premissis. Ego, qui supra Ioannes Vingentius de Dominicis Iudex ad contractus interfui, 
et me subscripsi manu propria = Ego Notarius testor = Ego, qui supra Ioannes Civitellus interfui 
testis = Ego Bernardinus Sdaus interfui testis = Ego Fabritius Civitellus interfui testis = Signum 
Notarii = Magnificus Ioannes Vincentius de Dominicis Iudex Regius ad contractus = Iulius 
Guercius Notarius publicus Reverendus d. Mutius de Dominicis = Clericus Iacobus Civitellus. 
Nicolaus Horatius de Dominicis = Magnificus Antoius Gallus = Bernardinus Sadus = Sallustius de 
Fata = Fabritius Civitellus, et alli. Ego qui supra Iulius Guercius notarius publicus presens 
istrumentum scripsi, et me sbscripsi manu propria, et meo solito signo signavi, et abrasi, ubi dicitur 
Pergamena, quia in scribando cusaliter ornavi, et scripture predicte erant alique in carta pergameni, 
et alique in bambacina; et ideo hic mentionem feci, et me subscripsi: Iulius Guercius, qui supra 
natarius bublicus manu propria. 

39. Convenutisi in tal quisa, ed aggiustatisi i Cittadini di Grimaldo col Conte di Aeillo per il 
territorio , rivolsero l’animo al governo politico, e stabilirono alcune costituzioni per 
l’amministrazione della giustizia, e giussi del Giudice Annale, Bagluse, Mastrodetti in conforma 
dgli antichi soliti, come da un publico parlamento esistente presso gli atti del Regio Notaro 
Gianpietro Pizzuti fatto a 16 Novembre del 1586, il quale è del tenore seguente. 

CAPITOLI E MASTRODETTI E GIUDICATO E BAGLICO 

"In nomine amem.§ 
Regante Philippo de Austria Dei gratia Rege annorum suis feliciter die decima sexta mensis 
Novembris decime quinte inditionis millesimo quingentesimo octogesimo sexto. Grimaldi 
Congregati in publico parlamento Magnifici Ioannes Dominicus Yachetta Sindicus, Lucas Antonius 
Parise, et Marcus Saccomannus electi presentis anni, Neapolis Yachetta, Notarius Ioannes 
Ferdinandus Pizzutus, Batolus de Rose, Angelus de Rose, Mercurius Saccomannus, Nicoalus de 
Yacoe, Magister Agatius Saccomannus, Ioannes Beccarus, Notarius Ioannes Battista Saccomannus, 
Ioannes Alfonsius de Pizzutis, Magister Ioannes Ferdinandus Ferrarus, Petrus Maurus particulares, 
et alii, quanplures pro maiori, et seniori parte in numero opportuno facientes Universitatem ipsam 
Grimaldi, ante Ecclesiam, ubi similia fieri solet, ad sonum Campane, ut iuris, et moris est, ubi pari 
voto, et nemine discrepante concludere, et confirmare voluerunt, que de hodie in antea in futurum, 
et in perpetuum, pro nimia commoditatre, commodo, utilitate, et beneficio dicte Universitatis, et 
hominum ipsius Curia Baiulorum dicte Universitatis vagatur modo infrascripto; similiter eligatur 
Iudex dicte Curie cum infrasciptis caspitulis.